O intuito é promover segurança, estabilidade, trafegabilidade, 

manutenção, qualidade nos serviços e nas operações prestadas. Ademais o aterro não dispõe 

de reservas de brita nº 03 em suas áreas em geral. 

A quantidade de 5 (cinco) carretas com 27 (vinte e sete) toneladas cada, totalizando 135 

(cento e trinta e cinco) toneladas. 

A aplicação das britas nº 03 nas estradas fará com que ocorra a mitigação ambiental de 

possíveis impactos danosos às estruturas, à operação, às pessoas, aos equipamentos e 

máquinas, ao meio ambiente, evitando lamas e atoleiros, dentre outros.